

令和 6 年度の業務実績に関する自己評価書の訂正について

「令和 6 年度の業務実績に関する自己評価書」の一部について誤記がありましたので、お詫びするとともに以下のとおり訂正します。
なお、当該訂正における独立行政法人国立印刷局の自己評価の変更はありません。

ページ	訂正箇所	誤						正					
P5	I－1、1－2 銀行券等事業 (1. 当事務及び事業に関する基本情報欄)	関連する政策 評価・行政 事業レビュー		(財務省) 令和6年度事前分析表〔総合目標4〕 令和6年度事前分析表〔政策目標4－1〕				関連する政策 評価・行政 事業レビュー		(財務省) 令和6年度事前分析表〔総合目標4〕 令和6年度事前分析表〔政策目標4－1〕 <u>(外務省)</u> <u>令和6年度行政事業レビューシート 予算</u> <u>事業ID：001082</u>			
P5 P8 P13 P24 P29 P33	I－1、I－2 銀行券等事業 I－1－(1) 財務大臣の定める製造計画の確実な達成 I－1－(2) 通貨当局との密接な連携による銀行券に対する信頼の維持・向上の取組等 I－1－(4) 偽造抵抗力の強化等に向けた研究開発 I－2－(1) 旅券の製造 I－2－(2) その他の製品 (2. 主要な経年データ欄)	②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）						②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）					
			令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度		令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度
		売上高（百万円）	57,443	54,979	55,786	63,514	67,316	売上高（百万円）	57,443	54,979	55,786	63,514	67,316
		売上原価（百万円）	43,411	42,131	46,159	53,200	54,573	売上原価（百万円）	43,411	42,131	46,159	53,200	54,573
		販売費及び一般管理費（百万円）	5,508	4,717	2,976	3,650	<u>8,225</u>	販売費及び一般管理費（百万円）	5,508	4,717	2,976	3,650	<u>2,082</u>
		営業費用（百万円）	48,919	46,849	49,134	56,850	<u>62,798</u>	営業費用（百万円）	48,919	46,849	49,134	56,850	<u>56,655</u>
		営業利益（百万円）	8,524	8,131	6,652	6,664	<u>4,518</u>	営業利益（百万円）	8,524	8,131	6,652	6,664	<u>10,661</u>
		従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073	従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073

ページ	訂正箇所	誤	正																																																																																																
P9	I－1－（1）財務大臣の定める製造計画の確実な達成 （3．各事業年度の業務に係る目標、計画、業務実績欄）	<table><tr><th>評価指標</th></tr><tr><td>○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））</td></tr></table>	評価指標	○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））	<table><tr><th>評価指標</th></tr><tr><td> 評価指標の凡例： ●定量的指標 ○定性的指標 ○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））</td></tr></table>	評価指標	評価指標の凡例： ●定量的指標 ○定性的指標 ○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））																																																																																												
評価指標																																																																																																			
○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））																																																																																																			
評価指標																																																																																																			
評価指標の凡例： ●定量的指標 ○定性的指標 ○設備投資の的確な実施（参考指標：設備投資計画において年度内受入れとした1億円以上の設備の年度内受入率（ただし、受注者側の事情によるものを除く））																																																																																																			
P17	I－1－（3）国民に対する情報発信 （2．主要な経年データ欄）	<table><tr><th colspan="6">②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）</th></tr><tr><th></th><th>令和2年度</th><th>3年度</th><th>4年度</th><th>5年度</th><th>6年度</th></tr><tr><td>売上高（百万円）</td><td>68,217</td><td>65,604</td><td>66,558</td><td>63,514</td><td>78,768</td></tr><tr><td>売上原価（百万円）</td><td>50,783</td><td>49,136</td><td>53,436</td><td>53,200</td><td>61,546</td></tr><tr><td>販売費及び一般管理費（百万円）</td><td>12,803</td><td>11,715</td><td>9,959</td><td>3,650</td><td>10,187</td></tr><tr><td>営業費用（百万円）</td><td>63,586</td><td>60,850</td><td>63,394</td><td>56,850</td><td>71,733</td></tr><tr><td>営業利益（百万円）</td><td>4,631</td><td>4,754</td><td>3,163</td><td>6,664</td><td>7,035</td></tr><tr><td>従事人員数（人） （各年度4月1日現在）</td><td>4,205</td><td>4,179</td><td>4,130</td><td>4,170</td><td>4,073</td></tr></table>	②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）							令和2年度	3年度	4年度	5年度	6年度	売上高（百万円）	68,217	65,604	66,558	63,514	78,768	売上原価（百万円）	50,783	49,136	53,436	53,200	61,546	販売費及び一般管理費（百万円）	12,803	11,715	9,959	3,650	10,187	営業費用（百万円）	63,586	60,850	63,394	56,850	71,733	営業利益（百万円）	4,631	4,754	3,163	6,664	7,035	従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073	<table><tr><th colspan="6">②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）</th></tr><tr><th></th><th>令和2年度</th><th>3年度</th><th>4年度</th><th>5年度</th><th>6年度</th></tr><tr><td>売上高（百万円）</td><td>68,217</td><td>65,604</td><td>66,558</td><td>74,374</td><td>78,768</td></tr><tr><td>売上原価（百万円）</td><td>50,783</td><td>49,136</td><td>53,436</td><td>60,208</td><td>61,546</td></tr><tr><td>販売費及び一般管理費（百万円）</td><td>12,803</td><td>11,715</td><td>9,959</td><td>10,995</td><td>10,187</td></tr><tr><td>営業費用（百万円）</td><td>63,586</td><td>60,850</td><td>63,394</td><td>71,203</td><td>71,733</td></tr><tr><td>営業利益（百万円）</td><td>4,631</td><td>4,754</td><td>3,163</td><td>3,171</td><td>7,035</td></tr><tr><td>従事人員数（人） （各年度4月1日現在）</td><td>4,205</td><td>4,179</td><td>4,130</td><td>4,170</td><td>4,073</td></tr></table>	②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）							令和2年度	3年度	4年度	5年度	6年度	売上高（百万円）	68,217	65,604	66,558	74,374	78,768	売上原価（百万円）	50,783	49,136	53,436	60,208	61,546	販売費及び一般管理費（百万円）	12,803	11,715	9,959	10,995	10,187	営業費用（百万円）	63,586	60,850	63,394	71,203	71,733	営業利益（百万円）	4,631	4,754	3,163	3,171	7,035	従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073
②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）																																																																																																			
	令和2年度	3年度	4年度	5年度	6年度																																																																																														
売上高（百万円）	68,217	65,604	66,558	63,514	78,768																																																																																														
売上原価（百万円）	50,783	49,136	53,436	53,200	61,546																																																																																														
販売費及び一般管理費（百万円）	12,803	11,715	9,959	3,650	10,187																																																																																														
営業費用（百万円）	63,586	60,850	63,394	56,850	71,733																																																																																														
営業利益（百万円）	4,631	4,754	3,163	6,664	7,035																																																																																														
従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073																																																																																														
②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）																																																																																																			
	令和2年度	3年度	4年度	5年度	6年度																																																																																														
売上高（百万円）	68,217	65,604	66,558	74,374	78,768																																																																																														
売上原価（百万円）	50,783	49,136	53,436	60,208	61,546																																																																																														
販売費及び一般管理費（百万円）	12,803	11,715	9,959	10,995	10,187																																																																																														
営業費用（百万円）	63,586	60,850	63,394	71,203	71,733																																																																																														
営業利益（百万円）	4,631	4,754	3,163	3,171	7,035																																																																																														
従事人員数（人） （各年度4月1日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073																																																																																														

ページ	訂正箇所	誤	正																																																																																																
P30	I－2－（1）旅券の製造 （自己評価欄）	（略） IS09001 認証の継続、PDCA サイクルによる継続的な業務の改善、定期的な情報共有や作業考査等を実施し、品質管理及び製造工程管理の徹底に取り組んでいる。 また、個人情報管理及び情報セキュリティに関する研修の実施より、職員の情報セキュリティの向上等に取り組んでいる。 （略）	（略） IS09001 認証の継続、PDCA サイクルによる継続的な業務の改善、定期的な情報共有や作業考査等を実施し、品質管理及び製造工程管理の徹底に取り組んでいる。 また、個人情報管理及び情報セキュリティに関する研修の実施により、職員の情報セキュリティの向上等に取り組んでいる。 （略）																																																																																																
P36 P38 P46	I－3 官報等事業 I－3－（1）官報の編集・印刷 I－3－（2）その他の製品 （2. 主要な経年データ欄）	<table><tr><th colspan="6">②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）</th></tr><tr><th></th><th>令和2 年度</th><th>3 年度</th><th>4 年度</th><th>5 年度</th><th>6 年度</th></tr><tr><td>売上高（百 万円）</td><td>10,774</td><td>10,625</td><td>10,772</td><td>10,860</td><td>11,452</td></tr><tr><td>売上原価（百 万円）</td><td>7,372</td><td>7,004</td><td>7,277</td><td>7,009</td><td>6,974</td></tr><tr><td>販売費及び 一般管理費 （百万円）</td><td>745</td><td>758</td><td>861</td><td>910</td><td>1,961</td></tr><tr><td>営業費用（百 万円）</td><td>8,117</td><td>7,762</td><td>8,138</td><td>7,919</td><td>8,935</td></tr><tr><td>営業利益（百 万円）</td><td>2,657</td><td>2,863</td><td>2,634</td><td>2,941</td><td>2,517</td></tr><tr><td>従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）</td><td>4,205</td><td>4,179</td><td>4,130</td><td>4,170</td><td>4,073</td></tr></table>	②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）							令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度	売上高（百 万円）	10,774	10,625	10,772	10,860	11,452	売上原価（百 万円）	7,372	7,004	7,277	7,009	6,974	販売費及び 一般管理費 （百万円）	745	758	861	910	1,961	営業費用（百 万円）	8,117	7,762	8,138	7,919	8,935	営業利益（百 万円）	2,657	2,863	2,634	2,941	2,517	従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073	<table><tr><th colspan="6">②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）</th></tr><tr><th></th><th>令和2 年度</th><th>3 年度</th><th>4 年度</th><th>5 年度</th><th>6 年度</th></tr><tr><td>売上高（百 万円）</td><td>10,774</td><td>10,625</td><td>10,772</td><td>10,860</td><td>11,452</td></tr><tr><td>売上原価（百 万円）</td><td>7,372</td><td>7,004</td><td>7,277</td><td>7,009</td><td>6,974</td></tr><tr><td>販売費及び 一般管理費 （百万円）</td><td>745</td><td>758</td><td>861</td><td>910</td><td>916</td></tr><tr><td>営業費用（百 万円）</td><td>8,117</td><td>7,762</td><td>8,138</td><td>7,919</td><td>7,890</td></tr><tr><td>営業利益（百 万円）</td><td>2,657</td><td>2,863</td><td>2,634</td><td>2,941</td><td>3,562</td></tr><tr><td>従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）</td><td>4,205</td><td>4,179</td><td>4,130</td><td>4,170</td><td>4,073</td></tr></table>	②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）							令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度	売上高（百 万円）	10,774	10,625	10,772	10,860	11,452	売上原価（百 万円）	7,372	7,004	7,277	7,009	6,974	販売費及び 一般管理費 （百万円）	745	758	861	910	916	営業費用（百 万円）	8,117	7,762	8,138	7,919	7,890	営業利益（百 万円）	2,657	2,863	2,634	2,941	3,562	従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073
②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）																																																																																																			
	令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度																																																																																														
売上高（百 万円）	10,774	10,625	10,772	10,860	11,452																																																																																														
売上原価（百 万円）	7,372	7,004	7,277	7,009	6,974																																																																																														
販売費及び 一般管理費 （百万円）	745	758	861	910	1,961																																																																																														
営業費用（百 万円）	8,117	7,762	8,138	7,919	8,935																																																																																														
営業利益（百 万円）	2,657	2,863	2,634	2,941	2,517																																																																																														
従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073																																																																																														
②主要なインプット情報（財務情報及び人員に関する情報）																																																																																																			
	令和2 年度	3 年度	4 年度	5 年度	6 年度																																																																																														
売上高（百 万円）	10,774	10,625	10,772	10,860	11,452																																																																																														
売上原価（百 万円）	7,372	7,004	7,277	7,009	6,974																																																																																														
販売費及び 一般管理費 （百万円）	745	758	861	910	916																																																																																														
営業費用（百 万円）	8,117	7,762	8,138	7,919	7,890																																																																																														
営業利益（百 万円）	2,657	2,863	2,634	2,941	3,562																																																																																														
従事人員数 （人） （各年度 4 月 1 日現在）	4,205	4,179	4,130	4,170	4,073																																																																																														
P44	I－3－（1）官報の編集・印刷 （自己評価欄）	（略） 以上のことから、「官報の編集・印刷」については、定性的な取組は事業計画における初期の目標を達成していると認められ、定量的な数値目標をすべて達成していることに加え、一部の定量的指標は対目標値120%以上を達成している。 （略）	（略） 以上のことから、「官報の編集・印刷」については、定性的な取組は事業計画における所期の目標を達成していると認められ、定量的な数値目標をすべて達成していることに加え、一部の定量的指標は対目標値120%以上を達成している。 （略）																																																																																																

ページ	訂正箇所	誤	正
P48	I－3－（２）その他の製品 （業務実績欄） （２）ハ ベース・レジストリの構築に係る対応	（略） ハ ベース・レジストリの構築に係る対応 国立印刷局がベース・レジストリ（注２）を構成するデータの加工、記録、保存及び提供に関する事項の技術的助言、情報の提供その他の必要な協力を行うことについて規定された「情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者の利便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を図るためのデジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律」（令和６年法律第４６号）が制定され、<u>国立印刷局法</u>の目的・業務範囲にベース・レジストリを構成するデータの加工等に関する事項が規定された（令和７年４月１日施行）。 （略）	（略） ハ ベース・レジストリの構築に係る対応 国立印刷局がベース・レジストリ（注２）を構成するデータの加工、記録、保存及び提供に関する事項の技術的助言、情報の提供その他の必要な協力を行うことについて規定された「情報通信技術の活用による行政手続等に係る関係者の利便性の向上並びに行政運営の簡素化及び効率化を図るためのデジタル社会形成基本法等の一部を改正する法律」（令和６年法律第４６号）が制定され、<u>「独立行政法人国立印刷局法」（平成１４年法律第４１号）</u>の目的・業務範囲にベース・レジストリを構成するデータの加工等に関する事項が規定された（令和７年４月１日施行）。 （略）
P50	II－1－（１）組織の見直し （法人の業務実績・自己評価欄）	備考（進捗状況）	自己評価
P101	VII－5－（２）健康管理の充実 （業務実績欄） （２）ロ（ロ）メンタルヘルス対策の実施状況	（略） 新規採用職員や転入者など生活・就業環境に変化のあった職員全員及びメンタルヘルス不調者が増加傾向にある１０代・２０代の若年層を対象に、カウンセラーによるカウンセリング実施した。 （略）	（略） 新規採用職員や転入者など生活・就業環境に変化のあった職員全員及びメンタルヘルス不調者が増加傾向にある１０代・２０代の若年層を対象に、カウンセラーによるカウンセリング<u>を</u>実施した。 （略）